
diário oficial Nº 34.901   23Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

8. Ficam mantidos os seguintes representantes desta Comissão:
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPA
Titular: Maria Luiza de Matos
Suplente: Socorro Ruivo
Secretaria Executiva de Estado de Educação – SEDUC
Titular: Felipe Lisboa Linhares
Suplente: Fernanda Ataíde Costa
Secretaria Executiva de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH;
Titular: Damásio Alves dos Santos
Suplente: Priscilla Mendes Taveira da Silva
Amigos Voluntários do Pará - AVP
Titular: Olinda Cardoso Guedes
Suplente: Christiani Regina da Silva Valmont
Defensoria Pública da União - DPU
Titular: José Célio Pessoa Fonteles
Suplente: Raphael de Souza Lage Santoro Soares
Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho – 
FUNDACENTRO.
Titular: Doracy Moraes de Souza
Suplente: Lara Soares Martins Nogueira
Ministério Público do Trabalho-Santarém
Titular: Tatiana Costa de Figueiredo Amormino
 Suplente: Allan de Miranda Bruno
Universidade Federal do Pará-UFPA
Titular: Flavia Silva de Souza
Suplente: Ana Yasue Yokoiama
Capitania dos Portos da Amazônia Oriental- CPAOR-MB
Titular: Vanessa Christina Rafael
Suplente: Lucio Flavio Ribeiro Batista
Sindicato dos Médicos do Pará-SIDMEPA
Titular: Emanuel Conceição Resque Oliveira
 Suplente: José Martins de Miranda Neto
Corpo de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA
Titular: Cap. Manoel Leonardo da Costa Sarges
 Suplente: Cap. Diego de Andrade Cunha
Conselho Regional de Psicologia-CRP 10
Titular: Jureuda Duarte Guerra
Suplente: Ana Carolina Araújo de A.Lins
Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência-HMUE
Titular: José Guataçara Correa Gabriel
Suplente: Ivanilson Romiere Brito
ONG dos Ribeirinhos Vítimas de Acidentes de Motor-ORVAM
Titular: Darcilea Maria Gomes de Lima
Suplente: Alessandra Maria de Santana Almeida
Art. 4º Ficam mantidas as demais disposições da PORTARIA Nº 133/2020 
de 06 de fevereiro de 2020.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de março de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 774094

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 50 DE 21 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no 
Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 852 de 03 de setembro de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.693 de 04 de setembro de 2018, sob o 
protocolo nº 357521, que constituiu a Comissão de Avaliação do Contrato 
Assistencial nº 01/2018;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.054/2020-GABINETE de 18 de 
dezembro de 2020 publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.441 de 21 
de dezembro de 2020, sob protocolo nº 613609, que substituiu membro da 
comissão representantes da SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55 de 29 de março de 2021 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.537 de 30 de março de 2021, sob protocolo 
nº 640622, que substituiu membro da comissão representante do Hospital 
e Maternidade de Angeli (Nome Fantasia: Hospital e Maternidade São José);
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 121 de 27 de Maio de 2021 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.598 de 28 de Maio de 2021 sob o protocolo 
de nº 661148, que substitui membro da comissão representante da SESPA 
do 11º Centro Regional de Saúde;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 290 de 03 de Novembro de 2021 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.756 de 04 de Novembro de 
2021 sob o protocolo de nº 723636, que substituiu membros da Comissão 
representante da SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/286689, por meio do Memorando nº 037/2022/DOCA/11ºCRS/SES-
PA de 09 de Março de 2022 ao qual solicita a substituição de membro da 
comissão representantes da SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
Resolve:
Art. 1º Substituir Francisca Das Chagas Domingues Resplandes por Ma-
ria Rosália Brito Cardoso como membro titular e, substituição do Servidor 
Roézer Bandeira Lôbo por Francisca Das Chagas Domingues Resplandes 
como membro Suplente da comissão representante da SESPA/11º Centro 
Regional de Saúde.

Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 01/2018 celebrado com o Hospital e 
Maternidade de Angeli (Nome Fantasia: Hospital e Maternidade São José) 
ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes do Hospital e Maternidade de Angeli (Nome Fantasia: Hos-
pital e Maternidade São José):
Elizamar Miranda de Sousa – CPF: 356.784.102-53 – Titular;
Sammyres Rosanny Gomes França – CPF: 356.784.102-53 – Titular; e
Lucilha Ribeiro Moreira – CPF: 028.794.032-27 – Suplente
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/11º Centro Regional de Saúde:
Eleny Rodrigues Guimarães – Matrícula nº 5113130/1 – Titular;
Maria Rosália Brito Cardoso – Matrícula nº 05088640/1 – Titular;
Francisca Das Chagas Domingues Resplandes – Matrícula nº 54193844/1 
– Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 21 
DE MARÇO DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 774303
PORTARIA Nº 51 DE 21 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no 
Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 853 de 03 de setembro de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.693 de 04 de setembro de 2018, sob o 
protocolo nº 357525, que constituiu a Comissão de Avaliação do Contrato 
Assistencial nº 04/2018;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 869 de 22 de novembro de 2019 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.068 de 20 de dezembro de 2019, sob o 
protocolo nº 510108, que substituiu membro da comissão representantes 
da SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 122 de 27 de Maio de 2021 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34. 598 de 28 de Maio de 2021, sob o protocolo 
de nº 661154, que substitui membros da comissão representantes da 
SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 291 de 03 de Novembro de 2021 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.756 de 04 de Novembro de 
2021 sob o protocolo de nº 723638, que substituiu membros da comissão 
de representantes da SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/286689, por meio do Memorando nº 037/2022/DOCA/11ºCRS/SESPA 
de 09 de Março de 2022 ao qual solicita a substituição de membro da comis-
são representantes da SESPA/11º Centro Regional de Saúde; Resolve:
Art. 1º Substituir Francisca Das Chagas Domingues Resplandes por Ma-
ria Rosália Brito Cardoso como membro titular e, substituição do Servidor 
Roézer Bandeira Lôbo por Francisca Das Chagas Domingues Resplandes 
como membro Suplente da comissão representante da SESPA/11º Centro 
Regional de Saúde.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 04/2018 celebrado com a Clínica Monte 
Sinai ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes da Clínica Monte Sinai:
Mara Cristina de Souza Fernandes – Enfermeira – Titular;
Fábia Michelle Aquino Araújo – Técnica em Enfermagem – Titular, e;
Ângela Aparecida Borges de Souza Silva – Técnica em Enfermagem – Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/11º Centro Regional de Saúde:
Eleny Rodrigues Guimarães – Matrícula nº 5113130/1 – Titular;
Maria Rosália Brito Cardoso – Matrícula nº 05088640/1 – Titular;
Francisca Das Chagas Domingues Resplandes – Matrícula nº 54193844/1 
– Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 21 
DE MARÇO DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 774307
PORTARIA Nº 49 DE 18 DE MARÇO de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 e os termos da Cláusula quarta do TED 04.22-  processo 2022.30249).
R E S O L V E: DESIGNAR os servidores – CURSINO DA SILVA LOBATO 
FILHO, matrícula: 57223215/2, e a arquiteta ELIZABETE HABER PEREIRA, 
matrícula: 55589252/2, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução 
do objeto do Termo de Execução descentralizada n 04.2022 que consiste 
no destaque orçamentário da Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA para a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS- SEDOP, objetivando contratação de Empresa para a 
Construção do Centro de Referência em Reabilitação Áudio, Visual, Física 
E Intelectual BETTINA FERRO DE SOUZA em Belém – Pará, mediante a 
elaboração de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto 


